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Úvod

Motto:

„Instrumentování se lze naučit, je k tomu třeba dobrých znalostí, zkušeností i zručnosti.

Ale dobrou instrumentářkou se může stát jen sestra, která má ve své anonymitě ušlechtilý

zájem o osud nemocného a prožívá a naplňuje smysl svého povolání nejen dovedností a

kulturou ducha, ale i kulturou svého srdce“.

Prof. MUDr. Bohuslav Niederle,DrSc.

„Operační sál je místem, v jehož magické prostředí jsou instrumentářky

nepostradatelnými, tichými a spolehlivými průvodkyněmi nemocných a chirurgů.“ (Duda a

spolupracovníci, 2000, s. 19)

Sálová sestra – instrumentářka pracuje v prostředí operačních sálů a jejím úkolem

je být „pomocnou rukou“ operatéra a jeho asistentů. Tato sestra je potřebná pro podávání

nástrojů z instrumentačního stolku. Veškeré nástroje a sterilní pomůcky, které jsou

potřebné k chirurgickému výkonu, má nastavené dle zvyklostí daného pracoviště, které

jsou podmíněné potřebami operatérů. Podmínkou instrumentování – podávání nástrojů a

práce sestry na operačních sálech jsou znalosti ve standardech perioperační péče,

operačních postupů pro jednotlivé výkony, zásady vztahující se k aseptickým technikám a

ovládání přístrojů a zařízení. Technická všudypřítomnost a modernizace v medicíně, která

je i na operačních sálech, nevyhnutelně posouvá vývoj sálových sester dopředu.

Mezi další znalosti instrumentářek patří schopnost mluvit a rozumět odbornému

jazyku, který je charakteristický pro toto prostředí. Instrumentářka se musí orientovat

v tomto odborném jazyku, v hovorových zkratkách, názvosloví a nářečí, což může být pro

sestru náročné.

To vše je pro sestru obtížné v případě, že sestra nemá tuto celkovou orientaci dosud

osvojenou a objevují se potíže při plnění úloh vyplývající z její funkce na operačním sále.

Tyto potíže mohou brzdit její rozvoj pružnosti, dochází k ovlivnění odolnosti vůči

stresovým podnětům.
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Cíle teoretické části

Teoretická část práce si klade tyto cíle:

1. zasadit klinickou praxi sester-instrumentářek pracujících na operačních sálech do

psychosociálního kontextu

2. na základě odborné literatury přiblížit tři rozdílná pojetí stresu

3. ukázat na vztah mezi stresem a zdravím člověka

4. popsat typický průběh stresu a jeho vnější projevy

5. charakterizovat pojem pracovní stres

6. charakterizovat pracovní stres sester na operačních sálech

7. podat přehled hlavních stresogenních faktorů, které působí na sestry pracující na

operačních sálech

8. s oporou o odbornou literaturu shrnout praktické postupy, které usnadňují zvládání

akutního stresu.
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1. Stres

Slovo stres pochází z anglického termínu „stress“ (lat. „stringo, stringere -

utahovati, stahovati, zadrhovati – jako smyčku kolem krku odsouzence, kterého věší na

šibenici). Svým významem je stres blízko „presu – lisu“, což znamená působit tlakem na

daný předmět ze všech stran najednou. V přeneseném smyslu slova můžeme výroku „býti

ve stresu“ rozumět jako „býti vystaven nejrůznějším tlakům“ a proto „být v tísni“

(Křivohlavý, 1994).

1.1 Definice

“Stres je výsledkem interakce (vzájemné činnosti) mezi určitou silou působící na

člověka a schopností organismu odolat tomuto tlaku.“ (H. Selye in Křivohlavý, 1994, s.10)

“Stres je extrémní a neobvyklá situace, jejíž hrozba vyvolává významnou změnu

chování.“ (R. G. Miller in Křivohlavý, 1994, s.10)

“Stres vyjadřuje situaci člověka v napětí (tenzi) při řešení problému, když se do

cesty řešení tohoto problému postaví nepřekonatelná překážka“. (A. Howard a R. A. Scott

in Křivohlavý, 1994, s.10)

“Stresem označujeme extrémně vyostřenou situaci, kdy je osobnost vážně ohrožena

dlouhodobou frustrací (neuspokojením základních potřeb)“. (M. H. Appley Křivohlavý,

1994, s.10)

“Stresem je nejen přímé, bezprostřední ohrožení člověka, ale i předjímání

(anticipace) takového ohrožení a s tím spojený strach, bolest, nejistota, úzkost apod.“ (M.

H. Appley a R. Trumbull in Křivohlavý, 1994, s.10)

“Stresem označujeme takovou změnu v organismu, která v určitém stavu ohrožení

(například před těžkou operací) může vyvolat vysoký stupeň napětí, rozvrátit zaběhaná

schémata každodenního způsobu jednání, která oslabuje mentální výkonnost a vyvolává
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subjektivně nepříjemné stavy afektivního vyčerpání.“ (I. L. Janis in Křivohlavý,

Křivohlavý, 1994, s.10)

Stres je reakce organismu na nadměrnou zátěž, která přetěžuje fyziologickou

kapacitu organismu. Ta vede k vnitřnímu napětí a zároveň dochází ke kritické změně

narušení rovnováhy (homeostázy) organismu. Nadměrnou zátěž způsobí jeden „velký“

stresor či více stresorů, které mohou být pro jedince nadlimitní. Mezi tyto stresory patří

běžné každodenní starosti. Podle soudobých psychologických studií stresu se často

objevuje hypotéza, která říká, že se běžné každodenní starosti podílejí na větším množství

stresu, než tzv. individuální velký stres (Křivohlavý, 2003).

V ošetřovatelské literatuře se termín stres objevil v roce 1956, avšak běžným se stal

teprve koncem 70. a v 80. letech. V dnešní době je tento název často používán pro

označení různých lidských zážitků, které člověk pociťuje negativně (Lyon, 2000).

Stres se stal předmětem zájmu ošetřovatelství díky údajům od pacientů a díky

empirickým zkušenostem badatelů. Zkušenosti ukázaly, že stres a zdraví jsou vzájemně

neoddělitelné. Rovněž i jiné obory se začaly zabývat zdravím lidí a docházelo k přispívání

k této problematice jak v teoretické rovině, tak i v rovině experimentální. Několik různých

oborů zabývajících se zdravím lidí (psychologie zdraví, sociální psychologie, medicína

atd.) došlo k závěru, že stres a jeho zvládání patří mezi důležité faktory ovlivňující zdraví.

Stres se totiž vyskytoval v souvislosti se začátkem určitých onemocnění, jako např.

kardiovaskulárního, rakoviny, chřipky, exacerbace symptomů astmatu, syndromu

dráždivého střeva, svalovou bolestí, nespavostí atd. Stres lze rozdělit do tří teoretických

okruhů: stres jako reakce organismu, stres jako podnět pro organismus a stres jako

transakce mezi organismem a prostředím (Lyon, 2000).

1.2 Stres jako reakce organismu

Za jednoho z nejvýznamnějších otců a průkopníkem teorie stresu je považován

doktor Hans Selye, který se narodil roku 1907 ve Vídni. Své mládí prožil v Komárně a

studoval na německé univerzitě v Praze, kde v roce 1929 získal doktorát medicíny. Dva

roky zde pracoval na úseku experimentální patologie. Poté získal v Paříži doktorát
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filozofie. Posléze většinu života prožil v Kanadě, kde se převážně věnoval endokrinologii.

Podle Selyeho definice z roku 1971 je stres nespecifickou reakcí organismu na jakýkoliv

požadavek prostředí, například na jeho změnu. Je to stereotypní stará funkční reakce,

původně připravující organismus na fyzickou aktivitu, například na boj nebo únik. V roce

1936 popsal obecný adaptační syndrom (GAS1), kterým popisoval biologickou reakci

organismu na stres (Hrstka, Vosečková, 2008).

S tímto pohledem na stres, jako reakce na organismus, přišel H. Selye a publikoval

v práci Životní stres v roce 1956 (Lyon, 2000).

Základní Selyeho teorie jsou:

a) stresová reakce (GAS) je typ obranné reakce, která nezávisí na povaze stresoru

b) GAS jako obranná reakce probíhá ve třech stádiích (poplachová reakce,

odolnost, vyčerpání)

c) pokud GAS trvá velmi dlouho a je závažný, může vyústit ve stav nemoci (Lyon,

2000).

V prvním stádiu obranné reakce tzn. poplachové reakce je charakteristická

stimulace sympatiku. Ta je způsobená škodlivým stimulem, který začal působit.

Ve druhém stádiu obranné reakce dochází k mobilizaci fyziologických sil

k obraně organismu proti škodlivinám, které naň působí. V tomto stádiu dochází

k adaptaci, ke zlepšení či vymizení symptomů. Tímto mechanizmem proces již dál

nepokračuje do třetího stádia – stádia vyčerpání.

[…]


Děti: ⁭ ano ⁭ ne Počet dětí:……… Doba praxe na operačních sálech v letech:…..……

Kouření: ⁭ ano ⁭ ne

Jakýkoliv typ dálkového studia: ⁭ ano ⁭ ne

V následujícím dotazníku označte, jak často na Vás působí následující zátěžové situace. Pomocí
pětistupňové škály vyjádřete jejich intenzitu.

1 2 3 4 5

nikdy zřídka někdy často
vždy

1. Cítíte se velmi unavená ze směnného provozu? 1 2 3 4 5
2. Vadí Vám na sále přítomnost studentů či jiných osob, které nepatří do operačního týmu? 1 2 3 4 5
3. Jste v rozpacích, pokud musíte nutně manipulovat s přístrojovou technikou? 1 2 3 4 5
4. Je pro Vás práce s PC na operačním sále velmi náročná (žádanky na sterilizaci, protokoly)? 1 2 3 4 5
5. Obáváte se nákazy od pacienta s MRSA, hepatitídy typu B, TBC? 1 2 3 4 5
6. Pokud chybí nástroj/e či jiný materiál potřebný k operaci, jste velmi neklidná? 1 2 3 4 5
7. Jste velmi rozrušená, pokud se k Vám někdo z operač. týmu nevhodně chová? (slovní konflikt,..) 1 2 3 4 5
8. Rozbuší se Vám srdce z akutní operační přípravy pacienta v kritickém stavu? 1 2 3 4 5
9. Zasáhne Vás smrt pacienta na operačním sále? 1 2 3 4 5
10. Znervózníte, pokud dojde ke konvertování z laparoskopického výkonu? 1 2 3 4 5
11. Jste nervózní pokud si nejste jistá, že máte opravdu vše potřebné k operač. výkonu? 1 2 3 4 5
12. Máte obavy, jestliže se provádí výkon, který jste doposud nedělala? 1 2 3 4 5
13. Máte obavy, jestliže se provádí výkon, který jste dlouho nedělala? 1 2 3 4 5
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14. Působí na Vás negativně, budete-li instrumentovat u časově náročného výkonu? 1 2 3 4 5
15. Působila na Vás velmi stresově příprava k akreditaci? 1 2 3 4 5

Z následující tabulky vyberte a seřaďte dle závažnosti, zátěžovosti pro Vás osobně, 3 situace a vypište
je číselně na vyznačené místo vedle tabulky.

1. směnný provoz
2. přítomnost studentů či jiných osob
3. manipulace s přístrojovou technikou
4. práce s PC
5. nákaza od pacienta s MRSA, hepatitídy typu B, TBC,..
6. chybí nástroj/e či jiný materiál
7. nevhodné chování osoby z operačního týmu
8. operační příprava akutního pacienta v kritickém stavu
9. smrt pacienta
10. konvertování z laparoskopického výkonu
11. nejistota, že máte opravdu vše potřebné k operačnímu výkonu
12. výkon, který jste doposud nedělala
13. výkon, který jste dlouho nedělala
14. instrumentování u časově náročného výkonu
15. příprava k akreditaci

Vaše 3 nejzávažnější
situace:

a) ……….

b) ……….
c) ……….

Jakým způsobem se vyrovnáváte Vámi uvedenými zátěžovými situacemi po pracovní době? Zaškrtněte
nejvýše 3 způsoby, které se Vám osobně osvědčily.

Z následujícího dotazníku o kompetenci sálových sester označte číslici, která označuje jednu z pěti
alternativ odpovědí.

1 2 3 4 5 N
nesouhlasím spíše nesouhlasím těžko rozhodnout spíše souhlasím souhlasím nelze
odpovědět

1. Skutečnost, že pracuji na operačním sále, sama dokládá, že mám dostatek zkušeností. 1 2 3 4 5 N
2. Mám potřebné schopnosti a dovednosti, abych úspěšně vykonávala povolání sálové sestry. 1 2 3 4 5 N
3. Vyznám se v plnění všech povinností, které práce na sále přináší. 1 2 3 4 5 N
4. Když mně na sále pověří nějakou činností, v níž si nejsem úplně jistá, dokážu na základě svých
zkušeností zvolit to, co by se asi v této situaci hodilo.

1 2 3 4 5 N

5. Už jsem se naučila, „ jak to na sále chodí“. 1 2 3 4 5 N
6. Dokážu bravurně zvládnout všechny úkoly, které souvisejí s mojí rolí na sále. 1 2 3 4 5 N
7. Moje role na sále vyžaduje určitý talent a dovednosti, které většina sester nemá. 1 2 3 4 5 N
8. Ovládám výkony, které jsou i na sále něčím jedinečným. 1 2 3 4 5 N
9. Dokážu bez problémů pracovat s přístroji, které máme jako sestry na sále k dispozici. 1 2 3 4 5 N
10. Umím správně používat odborné terminologii, s níž se na sále pracuje. 1 2 3 4 5 N

⁭ nevyrovnávám se nijak ⁭ po práci si jdu zakouřit
⁭ svěřím se kolegyni,
kamarádce

⁭ vyhledám odbornou
pomoc

⁭ jdu na procházku ⁭ jdu si zasportovat ⁭ pustím si televizi ⁭ jdu např. do kina

⁭ dám si něco dobrého k jídlu ⁭ využívám relaxačních
technik

⁭ vezmu si uklidňující
prostředek

⁭ koupím si něco pro sebe

⁭ svěřím se nadřízené ⁭ svěřím se rodině ⁭ naliji si sklenku alkoholu ⁭ jdu spát
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11. Dokážu používat odborné poznatky při poskytování předoperační péče pacientům. 1 2 3 4 5 N
12. Myslím, že mám dostatek odborných znalostí k tomu, abych mohla úspěšně pracovat na operač.
sále.

1 2 3 4 5 N

Děkujeme za spolupráci a projděte ještě jednou dotazník, jestli jste někde nevynechaly odpověď.