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1.Volba tématu

Téma bakalářské práce bylo vzhledem k aktuáInosti a naléhavosti problematiky zvoleno velmi
dobře.

2. Teoretická část

Teoretická část je kvalitně a obsáhle prezentována na 39 stranách rozdělených do 4 kapitol.
Za cíl teoretické práce si autorka klade zasadit klinickou praxi sester na operačních sálech do
psychosociálního kontextu, přiblížit pojetí stresu, jeho průběh, význam i způsob jeho zvládání
jak z hlediska obecného, tak z hlediska pracovního stresu aplikovaného přímo na sestry
pracující na operačních sálech. Tuto problematiku autorka dostatečně rozpracovává
v jednotlivých kapitolách, které jsou ale zbytečně členěny do mnoha dalších podkapitol.
Literaturu a internetové zdroje, ze kterých je čerpáno a jsou uvedeny v seznamu použité
literatury, autorka řádně v textu cituje.

3. Empirická část

Empirickou část tvoří 57 stránek bakalářské práce. Za cíl průzkumu si autorka vytyčila
zjištění četnosti a závažnosti působení zátěžových situací na instrumentářky a jejich způsoby
vyrovnávání se s těmito faktory po pracovní době. Dílčími cíli studentka zjišťovala
kompetentnost sálových sester a porovnávala výsledky jednotlivých klinik, kde byl průzkum
prováděn.
Metodou šetření byl převzatý a modifikovaný dotazník, který se skládal z 5 částí s různými
způsoby vyplňování tak, aby autorka zjistila informace týkající se všech stanovených cílů.
Šetření bylo prováděno na operačních sálech třech klinik Fakultní nemocnice v Hradci
Králové. Celkem autorka rozdala 50 dotazníků, z nichž se jí vrátilo 30 správně vyplněných,
což činí 40% návratnost.
Výsledky šetření jsou přehledně graficky znázorněny a doplněny komentářem. Nedostatek
vidím v chybění jakékoli informace o relativní četnosti odpovědí respondentek. Procentuální
zastoupení výsledků studentka prezentuje jen za první část dotazníku. Vzhledem k možnosti
volby více odpovědí ve třetí a čtvrté části dotazníku, hodnotím prezentování výsledků také v
relativních číslech jako žádoucí.

4. Závěry práce

Cíle, které si autorka vytyčila v úvodu, byly v bakalářské práci splněny. V diskuzi pojednává
o výsledcích, ke kterým prostřednictvím svého šetření došla, a které se vztahují k uvedeným
cílům. V diskuzi se opakují komentáře z empirické části bakalářské práce na úkor vlastních
poznatků a názorů autorky. Postrádám také jakékoliv srovnání výsledků, ke kterým autorka
došla, s výsledky podobných výzkumů či dříve publikovaných studií.

5. Literatura a práce s literaturou

Studentka v práci cituje z 16bibliografických odkazů. Jejich využití v textu je správné a
přiměřené. Citace internetových zdrojů však nejsou zcela dle norem ISO.

6. Kvalita přlloh

V příloze je dotazník, který byl použitý v šetření.

7. Celkové stanovisko oponenta

Práci považuji za zajímavou a velmi přínosnou. Práce je přehledně členěná, vyvážená,
struktura práce je logická. Po grafické stránce je práce přehledná. Objevují se gramatické
chyby, překlepy a nelogická spojení (např. str. 99...Nestudujících sester je 53%, to je však
více sester studujících... str. 107 ...to se hlavně týká s tvrzením...., atd.).

Diskutovat bychom mohli k následujícím bodům:

1. Z výsledků Vašeho průzkumu vyplývá, že jako jeden z nejčastějších způsobů
vyrovnávání se se zátěží v práci sestry volí možnost "nevyrovnávám se nijak" .
K čemu toto alarmující zjištění může vést a jak lze, dle Vašeho názoru, sestry
motivovat ke zdravému způsobu relaxace?

2. Jak se Vy sama vyrovnáváte se stresovými situacemi na pracovišti?

8. Klasifikuji velmi dobře

V Hradci Králové 25.5.2009 Mgr. Regina flowik